АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 июля 2019 года № 315
О внесении изменений и дополнений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района, в постоянное (бессрочное) и безвозмездное пользование», утвержденного постановлением Администрации Мантуровского района Курской области от 31.01.2019 №74.
        В соответствии с Земельным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Администрации Мантуровского района от 01.11.2018 г. №640 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления муниципального контроля и предоставления муниципальных услуг», Администрация Мантуровского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в собственности муниципального района и (или) государственная собственность на которые не разграничена, расположенных на территории сельского поселения, входящего в состав муниципального района, и земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района, в постоянное (бессрочное) и безвозмездное пользование», утвержденного постановлением Администрации Мантуровского района Курской области от 31.01.2019 г. №74 следующие изменения:

1.1. В разделе 1 подраздела 1.2. «Круг заявителей»:
1.1.1. Пункт 1.2.1. добавить четвертым пунктом следующего содержания: «4) центрам исторического наследия президентов Российской Федерации, прекративших исполнение своих полномочий»;
1.1.2. В пункте 1.2.2. абзацы 7) – 15) заменить абзацами 7) – 17) в новой редакции:

7) для индивидуального жилищного строительства или ведения личного подсобного хозяйства в муниципальных образованиях, определенных законом субъекта Российской Федерации, гражданам, которые работают по основному месту работы в таких муниципальных образованиях по специальностям, установленным законом субъекта Российской Федерации, на срок не более чем шесть лет;

8) гражданину, если на земельном участке находится служебное жилое помещение в виде жилого дома, предоставленное этому гражданину, на срок права пользования таким жилым помещением;

9)  гражданам в целях осуществления сельскохозяйственной деятельности (в том числе пчеловодства) для собственных нужд на лесных участках на срок не более чем пять лет;

10) гражданам и юридическим лицам для сельскохозяйственного, охотохозяйственного, лесохозяйственного и иного использования, не предусматривающего строительства зданий, сооружений, если такие земельные участки включены в утвержденный в установленном Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для указанных нужд, на срок не более чем пять лет;

11) садоводческим или огородническим некоммерческим товариществам на срок не более чем пять лет;

12) некоммерческим организациям, созданным гражданами, в целях жилищного строительства в случаях и на срок, которые предусмотрены федеральными законами;

13) лицам, с которыми в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 275-ФЗ «О государственном оборонном заказе», Федеральным законом «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» заключены государственные контракты на выполнение работ, оказание услуг для обеспечения обороны страны и безопасности государства, осуществляемых полностью за счет средств федерального бюджета, если для выполнения этих работ и оказания этих услуг необходимо предоставление земельного участка, на срок исполнения указанного контракта;

14) некоммерческим организациям, предусмотренным законом субъекта Российской Федерации и созданным субъектом Российской Федерации в целях жилищного строительства для обеспечения жилыми помещениями отдельных категорий граждан, определенных федеральным законом, указом Президента Российской Федерации, нормативным правовым актом Правительства Российской Федерации, законом субъекта Российской Федерации, в целях строительства указанных жилых помещений на период осуществления данного строительства;

15) лицу, право безвозмездного пользования которого на земельный участок, находящийся в государственной или муниципальной собственности, прекращено в связи с изъятием земельного участка для государственных или муниципальных нужд, взамен изъятого земельного участка на срок, установленный настоящим пунктом в зависимости от основания возникновения права безвозмездного пользования на изъятый земельный участок;

16) лицу, в случае и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом от 24 июля 2008 года № 161-ФЗ «О содействии развитию жилищного строительства»;

17) акционерному обществу "Почта России" в соответствии с Федеральным законом "Об особенностях реорганизации федерального государственного унитарного предприятия "Почта России", основах деятельности акционерного общества "Почта России" и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
1.1.3. В подразделе 1.3.1. в части 13 слова «За подписью Главы района» заменить словами «За подписью Главы Мантуровского района Курской области (далее – Глава района)».

1.2. В разделе 2 подраздела 2.10:

1.2.1. В подпункте 2.10.2. абзац 3) и 3.1) изложить в новой редакции:
«3) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если земельный участок является земельным участком общего назначения);
3.1) указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок предоставлен некоммерческой организации для комплексного освоения территории в целях индивидуального жилищного строительства, за исключением случаев обращения с заявлением члена этой организации либо этой организации, если земельный участок является земельным участком общего пользования этой организации»;

1.2.2. Подпункт 2.10.2. добавить абзацем 14.1) в следующей редакции: «14.1) испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о предоставлении земельного участка»;

1.2.3. В подпункте 2.10.2. в абзаце 16 слова «некоммерческой организации, созданной гражданами, для ведения огородничества, садоводства» и «в соответствии с федеральным законом» заменить соответственно словами «садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу» и «пунктом 6 статьи 39.10 Земельного Кодекса»;

1.2.4. Подпункт 2.10.2. добавить абзацем 26) в следующем изложении: «26) с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года №  209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», обратилось лицо, которое не является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного Федерального закона».

1.3. В разделе 3:

1.3.1. Подпункт 3.3.2. изложить в новом содержании: «Предоставление земельного участка в постоянное (бессрочное) пользование осуществляется в порядке, предусмотренном  статьей 39.14. Земельного кодекса Российской Федерации».
1.3.2. Подпункты 3.3.2. – 3.3.9. считать соответственно подпунктами 3.3.3. – 3.3.10;

1.4. В разделе 5:

1.4.1. Нумерацию пунктов 5.1, 5.3, 5.4, 5.2 заменить следующей нумерацией 5.1; 5.2; 5.3; 5.4 с соответствующим им содержанием.

1.4.2. В пункте 5.2 абзаце 3 слова «информатизации, государственных и муниципальных услуг» заменить на слова «цифрового развития и связи».
1.5. В разделе 6:

1.5.1. В пункте 6.3. слова «ОБУ «МФЦ»» заменить на слова «АУ КО «МФЦ»».

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Мантуровского района Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Мантуровского района Курской области Жилина Н.И.
4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Мантуровского района

Курской области

  С.Н. Бочаров